

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 1787

гр. София, 27.02.2023 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, VI КАСАЦИОНЕН СЪСТАВ,
в закрито заседание на 27.02.2023 г. в следния състав:

ПРЕДСЕДАТЕЛ: Евгения Иванова

ЧЛЕНОВЕ: Пламен Панайотов
Елеонора Попова

като разгледа дело номер **1807** по описа за **2023** година докладвано от съдия Пламен Панайотов, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 58, ал. 4 от Изборния кодекс /ИК/.

Образувано е по жалба на Фондация "Генерал Л. Г. " /вписана в ТРРЮЛНИЦ, ЕИК[ЕИК]/, представлявана от своя законен представител – президент П. Л. Д. , депозирана чрез процесуален представител адв. П. Л. Д. срещу Решение № 1690-НС на ЦИК от 20. 02. 2023 г. относно утвърждаване на образци на изборни книжа за произвеждане на изборите за Народно събрание на 2 април 2023 г. , с която се утвърждават от Приложение № 68-НС до Приложение № 83-НС.

Ответникът - Централна избирателна комисия (ЦИК), [населено място], не изразява становище в писмото, с което е изпратена административната преписка.

Административен съд София-град, като се запозна с изложеното в жалбата и приложените по делото доказателства, намира следното от фактическа и правна страна:

С Решение № 1690-НС на ЦИК от 20. 02. 2023 г., на основание чл.6, ал.1 ИК са утвърдени образци на изборни книжа за провеждане на изборите за Народно събрание на 2 април 2023г. с номера 68 НС до 83 НС .

Съгласно чл. 58, ал. 4 (Нова - ДВ, бр. 36 от 2021 г., в сила от 01.05.2021 г.) от ИК решенията на Централната избирателна комисия, извън случаите по ал. 1, може да се обжалват пред съответния административен съд в тридневен срок от обявяването им. Според чл. 57 ал. 2 от ИК решенията на Централната избирателна комисия се обявяват незабавно чрез публикуване на интернет страницата на комисията и в бюлетина на Българската телеграфна агенция. Видно от интернет – страницата на ЦИК - <https://www.cik.bg/bg/calendar/2021-09-17>, оспореното решение е обявено на страницата на 20.02.2023г. Жалбата е подадена на 23.02.2023г. в тридневен срок.

В случая жалбоподателят няма правен интерес по смисъла на чл.147 АПК. Жалбата е подадена от законния представител на фондация "Генерал Л. Г. " /вписана в

ТРРЮЛНЦ, ЕИК[ЕИК]/, представлявана от своя законен представител – президент П. Л. Д. , депозирана чрез процесуален представител адв. П. Л. Д. .

Съгласно разпоредбата на чл.147, ал.1 АПК, право да оспорват административния акт имат гражданите и организациите, чиито права, свободи или законни интереси са нарушени или застрашени от него или за които той поражда задължения. Това предполага да е налице пряк и непосредствен личен интерес от обжалването, като абсолютна процесуална предпоставка за допустимост на жалбата. Неблагоприятно засягане е всяка правна последица от административен акт, състояща се в прекратяване или ограничаване на съществуващи субективни права, създаване на нови или разширяване на съществуващи правни задължения, както и хипотезите на невъзможност за упражняване на субективни права, за които законът предвижда издаване на административния акт. Всяко лице, чиито права или интереси са нарушени или застрашени от такъв акт, има правото да го оспорва по съдебен ред. Съответно отсъствието на правен интерес от оспорването представлява абсолютна процесуална пречка за разглеждането на жалбата.

Оспореното решение не засяга пряко интересите на Фондация "Генерал Л. Г. ". С тълкувателно решение №2 от 12.02.2010г. на ОСС на ВАС по тълкувателно дело №4 от 2009г. е прието , че съсловните организации и другите юридически лица с нестопанска цел могат да оспорват подзаконовите нормативни актове при наличието на правен интерес , обоснован от предмета на дейност и целите ,за които са създадени, но няма задължителна съдебна практика за оспорването от такива лица на общи административни актове. В случая е несъмнено, че оспореното решение на Централната изборителна комисия не засяга пряко интересите на Фондация "Генерал Л. Г. ". Такъв интерес не може да се мотивира поради преследваните цели от Ю. като фондациите. Според решение № 21 от 26.10.1995г. по к.д. №18/1995г. на Конституционния съд на Република България задължително конституционно условие е обжалвания акт да засяга лицето , което го обжалва.Наличието на такова "засягане" е необходимо условие за възникване на процесуален правен интерес от съдебно обжалване. Административният акт "засяга" по смисъла на чл.120 от Конституцията граждани и юридически лица , когато нарушава или застрашава техни права или законни интереси.Недопустимо е обжалване на акта от лице , чиито права или законни интереси не са нарушени или застрашени.Решаващ е правният ефект на административния акт , дали и доколко с него се засягат права и интереси на жалбоподателя. Правният интерес е процесуалноправно понятие , тъй като се свързва с признатата от закона възможност да се търси съдебна защита на засегнати права , свободи и законни интереси.Затова съдебната практика и теорията винаги са били категорични в разбирането , че правният интерес трябва да е пряк ,личен и непосредствен. Правната природа на фондацията не предполага наличието на такъв пряк , личен и непосредствен интерес по отношение на оспореното с жалбата решение на Централната изборителна комисия. Ф. не е участник в изборния процес и не може да бъде . Ф. по своята правна природа не включва в себе си изискването нейните учредители да извършват дейност за преследване и постигане на нейните цели. Достатъчно е те да предоставят имущество, което да служи за това.

Правен интерес да обжалват конкретното решение имат участниците в изборния процес в най общ смисъл , а правната природа на фондацията я изключва от участниците в изборния процес. С атакуваното решение не се засягат пряко интересите на фондацията.

Предвид отсъствието на тази абсолютна процесуална предпоставка за допустимост на оспорването, жалбата на Фондация "Генерал Л. Г. " /вписана в ТРРЮЛНЦ, ЕИК[ЕИК]/, представлявана от своя законен представител – президент П. Л. Д. , депозирана чрез процесуален представител адв. П. Л. Д. срещу Решение № 1690-НС на ЦИК от 20. 02. 2023 г. относно утвърждаване на образци на изборни книжа за произвеждане на изборите за Народно събрание на 2 април 2023 г. , с която се утвърждават от Приложение № 68-НС до Приложение № 83-НС следва да бъде оставена без разглеждане и образуваното производство – прекратено.

Водим от горното и на основание чл.159, т.4 АПК вр. чл.58, ал.4 ИК, Административен съд София-град,6 – ти тричленен състав,

ОПРЕДЕЛИ:

ОСТАВЯ БЕЗ РАЗГЛЕЖДАНЕ жалбата на Фондация "Генерал Л. Г. " /вписана в ТРРЮЛНЦ, ЕИК[ЕИК]/, представлявана от своя законен представител – президент П. Л. Д. , депозирана чрез процесуален представител адв. П. Л. Д. срещу Решение № 1690-НС на ЦИК от 20. 02. 2023 г. относно утвърждаване на образци на изборни книжа за произвеждане на изборите за Народно събрание на 2 април 2023 г., с която се утвърждават от Приложение № 68-НС до Приложение № 83-НС .

ПРЕКРАТЯВА производството по адм. д. № 1807/2023г. по описа на Административен съд София-град.

Определението може да бъде обжалвано с частна жалба в 7-дневен срок от съобщаването му чрез Административен съд София-град пред Върховния административен съд.

Определението да се съобщи на страните чрез изпращане на препис от него по реда на чл.137 АПК.

Председател:

Членове:1.

2.